
 
Song    “日も風も星も” 
Visitor   水野順也地区幹事（蒲郡RC） 
 
Attendance 

会員 ６２名 欠席 5名 出席率 ８７.５０％ 

 
President Time             黒川元則 会長 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
皆さん、こんにちは。 
本日は西尾張分区ガバナー補佐訪問日です。 
あまRC大竹ガバナー補佐、同じく臼井分区幹事、蒲郡RC
水野地区副幹事の方々がお見えになっております。後程、大
竹ガバナー補佐よりRIや地区の最新情報など貴重なお話を
頂ける事と思います。 
また、クラブ協議会も控えており、少し長丁場になりますが
何卒よろしくお願い致します。 
さて、前回のクラブアッセンブリーにおいて、公共イメー

ジ委員長東海さんより,「ガラケイーの自分では人選を間違
えたかも知れない」とご謙遜のお言葉がありましたが、とん
でもございません。東海パスト会長は、皆さんもご存知の通
りコーラス部やカラオケでも、あの腹が笑いねじれる位の圧
倒的な歌唱力から、今では目覚ましい上達ぶりを見せておら

れます。私としては全幅の信頼を寄せておりますので、今後
も公共イメージよろしくお願い致します。 
また、栗木国際奉仕委員長からは台湾での国際大会や汐止

クラブの周年行事、更に財団補助金事業についてのご案内が
ありました。黒川年度としては、台湾参加50名を目標とし
ております。飛行機の手配が大変混み合っているようで、大
会迄は1年ありますが、早めのご予約、お申込みへのご協
力をお願い致します。 
 実は私も、今回は妻を誘って参加を検討しております。普
段はとても可愛いく優しい妻ですが、私のちょっとしたひと
言や行動で急に険悪な空気になり「当日キャンセル」という
事態にもなり兼ねませんし、ただ今、我が家の温度はー40°
位の体感になっておりますので、そこの所はタイミングを慎
重に見極めて行きたいと思いますので、何卒ご理解の程よろ
しくお願い致します。 
そして本日皆さんに大切な報告があります。この7月よ

り、新たに事務局業務を委託する運びとなりました。新たに
お願いするのは「マイ.ビジネスサービス.」さんで、伏見に
事務所を構えていらっしゃいます。本日も受付を担当頂い
た、藤田さんをはじめ8月からは基本的に2名体制で当ク
ラブをサポートして頂く事になっております。 
まだ始まったばかりで不慣れな点も多々あるかと思います
が、どうか温かくご理解ご協力を賜りますようお願い申し上
げ、本日の会長あいさつとさせて頂きます。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

２０２５年 ７月 ２８日（晴れ） 第3週 第２５１４回例会 

Today    8月4日（第2515回） 
  担当   竹田竜一郎 会員増強委員長 
  演題   卓話「会員増強クラブフォーラム』」 
        竹田竜一郎 会員増強委員長  
 
Next Week  8月1８日（第2516回） 
  担当   山田朝子 プログラム委員長 



Secretary Report（幹事報告）      小倉廣三 幹事 
１． 第２回定例理事会のご案内 

日時：8月４日（月）１８：００～ 
場所：マイアミ 

２． クラブ計画書ならびにWEEKLYでは、会員の皆様変 
ご迷惑をお掛けいたしましたことお詫び申し上げます。 

３． クラブ計画書の不備について、親睦活動委員会 黒野謙
太郎さん、伊藤裕成さん、神谷智さんが未記載となって
おります。シール準備いたします。何卒ご容赦ください。 

４． 新事務局ご契約いたしました。 
（株）マイ．ビジネスサービス．様です。 
相当は藤田様です。よろしくお願いいたします。 

５． 新事務局のお休みは８月９日～８月１７日までとなり
ます。 

 
 
 

ご投函有り難うございます 
水野順也 様 
  本日はよろしくお願いします。 
黒川元則 会長 
  本日はガバナー補佐訪問です。大竹ガバナー補佐よろし

くお願いします。 
中澤浩一 副会長 
  本日は、大竹ガバナー補佐、臼井分区幹事、水野地区副

幹事、ご苦労様です。宜しくお願い申し上げます。 
小倉廣三 幹事 
  本日はガバナー補佐訪問です。大竹ガバナー補佐よろし

くお願いします。 
伊藤英毅 君 
  浅野委員長、すてきな写真をありがとうございます。 
大竹敬一 君 
  ガバナー補佐訪問です。お世話になり、ありがとうござ

います。 
臼井幹裕 君 
  本日お邪魔させていただきます。西尾張分区幹事として

一生懸命させていただきます。よろしくお願いします。 
黒野 晃太郎 君 
  水野さんの元気なお顔を拝顔して、大竹ガバナー補佐 
 がんばって下さい。 
水野眞 君 
  ヒューストンバレエ団とバーミンガムバレエ団など色々

楽しみました。 
酒井和雄 君 
  大竹ガバナー補佐、ご苦労さんです。 
北野庸夫 君 
  大竹ガバナー補佐、ご苦労様です。 よろしくお願いし

ます。 
加藤憲治 君 
  大竹ガバナー補佐、御疲れ様です。昨日、愛西市の市江

車が主役の天王祭り、優雅な朝祭りが無事終いました。 
栗木和夫 君   

先週金曜日から3日間彼女（妻）と二人で北海道小樽の
気温38℃を体感してきました。名古屋と変化ナシ！ 

 

竹田竜一郎 君 
  先日、津島天王祭りで、念願の手筒花火打ち上げをさせ

てもらいました。最高に気持ちよかったです。津島RCの
鈴木様にも大変お世話になりました。有難うございまし
た。 

加藤文彦 君 
  浅野ニコボックス委員長のLINEのUPでもありました、

津島「天王祭り」数年ぶりに行きました。５隻のマキワ
ラ舟、幽玄美を感じることができました。 

家田安啓 君 
  ガバナー補佐訪問、いよいよですね。よろしくお願いし

ます。 
板津和博 君 
  本日はガバナー補佐訪問です。大竹ガバナー補佐よろし

くお願いします。 
神野恭寿 君 
  大竹ガバナー補佐、臼井分区幹事、本日はよろしくお願

いいたします。 
浅野世志雄 君 
  本日はガバナー補佐訪問です。大竹ガバナー補佐よろし

くお願いします。 
加藤春視 君 
  本日はガバナー補佐訪問です。大竹ガバナー補佐よろし

くお願いします。 
古川宏 君 
  本日はガバナー補佐訪問です。大竹ガバナー補佐よろし

くお願いします。ニコボックス委員会の皆様、お疲れ様
です。暑い日が続きます。熱中症アラートが出ています。
お体ご自愛下さい。 

後藤裕一 君 
  本日はガバナー補佐訪問です。大竹ガバナー補佐よろし

くお願いします。 
石原宏亮 君 
  ニコボックス委員会の皆様、お疲れ様です。 
髙山敏 君 
  本日はガバナー補佐訪問です。大竹ガバナー補佐よろし

くお願いします。ニコボックス委員会の皆様、お疲れ様
です。 

田中正博 君 
  本日はガバナー補佐訪問です。大竹ガバナー補佐よろし

くお願いします。ニコボックス委員会の皆様、お疲れ様
です。 

横井久雄 君 
  本日はガバナー補佐訪問です。大竹ガバナー補佐よろし

くお願いします。 
水谷安紀 君 
  本日はガバナー補佐訪問です。大竹ガバナー補佐よろし

くお願いします。 
山田広明 君 
  ニコボックス委員会の皆様、お疲れ様です。 
大西晃弘 君 
  本日はガバナー補佐訪問です。大竹ガバナー補佐よろし

くお願いします。 
 
 



武井正 君 
  本日はガバナー補佐訪問です。大竹ガバナー補佐よろし

くお願いします。 
神谷智 君 
  本日はガバナー補佐訪問です。大竹ガバナー補佐よろし

くお願いします。 
北川裕士 君 
  本日はガバナー補佐訪問です。大竹ガバナー補佐よろし

くお願いします。 
木内友也 君 
  本日はガバナー補佐訪問です。大竹ガバナー補佐よろし

くお願いします。 
堀田政宏 君 
  本日はガバナー補佐訪問です。大竹ガバナー補佐よろし

くお願いします。 
服部竜也 君 
  本日はガバナー補佐訪問です。大竹ガバナー補佐よろし

くお願いします。 
山田朝子 君 
  本日はガバナー補佐訪問です。大竹ガバナー補佐よろし

くお願いします。 
大脇淳平 君 
  本日はガバナー補佐訪問です。大竹ガバナー補佐よろし

くお願いします。 
 

合 計 ８４，０００円 
 
 

 
 
 

大竹敬一 ガバナー補佐 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
■ Three-Year Rolling Goalsについて 
RI（国際ロータリー）では、単年ごとの活動ではなく、「3年
計画を毎年更新しながら継続的に取り組む」という方針を提
唱しています。これにより、計画性と継続性のあるクラブ運
営が可能になります。 
主に会員増強、特に女性会員の増加や若手会員へのアプロー

チが重視され、「クラブセントラル」で毎年進捗管理を行うこ
とが推奨されています。 
 
■ 地区方針とポリオ撲滅運動への注力 
本年度の地区方針は 
「ともに学び、ともに地域社会に貢献しよう！ 
～夢と希望に満ちた未来の実現に向かって 絆を深め 奉仕の
歯車を力強く廻そう！～」 
という理念に基づいています。 
特に、ポリオ根絶運動が最大の重点課題とされています。 
尾身先生（元コロナ分科会会長）からのビデオメッセージも
紹介され、改めてロータリーがポリオ根絶に果たしてきた役
割の大きさが強調されました。 
現在もポリオの報告が残るアフガニスタン、パキスタン、そ
してガザ地区での継続的な支援が必要であることが強調され
ました。 
 
■ RFF（ロータリー・フード・フェスティバル）事業の転換 
従来行われていたRFF事業は一旦終了し、今年度は「ポリオ
根絶啓発活動」に集中する方針に。これにより、クラブ単位
での啓発・チャリティ活動が推進されています。 
 
■ 財団寄付と地区の目標 
寄付については、各クラブ会員一人あたり 40 ドルの「ポリ
オプラス」寄付を目標とし、地区全体でRFF事業終了に伴う
年約 500万円の寄付金減少を補うことが目指されています。 
 
■ 地区大会・国際大会・IM（インターシティミーティング） 
地区大会 

11月8・9日開催 
国際大会（台北） 

参加目標50名。姉妹クラブとの交流も予定。 
IM（インターシティミーティング） 

2025年3月7日 
ANAクラウンプラザホテル グランコート名古屋で 
開催予定 

 
■ 最後に 
ガバナー事務所からのお願いとして、地区リソースの活用と
連携強化が推奨されました。「ローターアクトクラブ」や他ク
ラブとの交流を通じて、地域全体の発展に寄与していくこと
が求められています。 
 

ガ バ ナ ー 補 佐 訪 問 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
コーラス部『第２８回全日本ロータリークラブ親睦合唱祭
IN京都』の反省会と暑気払いを兼ねて、７月１８日練習後
に黒川会長のお店で１８名の参加で開催いたしました。黒野
バスト会長の乾杯のご発声で始まり、北野パスト会長の締め

のお言葉で終えることができました。黒川会長のご厚意で大
変美味しいお料理をいただき参加者全員大満足。一部男性陣
は熱燗で盛り上がりました。 
今年度は令和８年６月２０日（土）『長崎ブリックホール』
開催されます、第２９回合唱祭に向けての決起集会の形とな
り、来年はコーラス部全員で長崎へ行けることを今から楽し
みにしまして練習に励みたいと思います。会員の皆様または
奥様、一緒に長崎を訪れ合唱しロータリーを楽しみせんか。
コーラス部員一同ご参加をお待ちいたしております。 

文責：コーラス部世話役 東海広光 
 
 

今後のスケジュール（8月） 

4日 (水) 

クラブフォーラム（第2515回） 
担当 竹田竜一郎 会員増強委員長 
演題 「会員増強クラブフォーラム」 
     竹田竜一郎 会員増強委員長 

11日 (水) 休会（山の日） 

18日 (水) 

卓話（第2516回） 
担当 山田朝子 プログラム委員長 
演題 「戦後８０年記念卓話」 

板津昌利様 

23日 (土) 
夏の家族会（第2517回） 
担当 川島 謙一 親睦活動委員長 

25日 (水) 休会（夏の家族会振替） 

 
 
 
 
 
 

クラブアッセンブリー風景 

コーラス部親睦合唱祭反省会 


